



COMUNE DI GOLFO ARANCI
PROVINCIA DI SASSARI
SERVIZIO FINANZIARIO

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

Il bilancio di previsione finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo dell'Ente, nell'ambito dell'esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le risorse da destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della programmazione. Il bilancio di previsione è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed applicati di cui al d.Lgs. n. 118/2011. Dal 2016 per tutti gli enti al bilancio di previsione deve essere allegata la **nota integrativa**, contenente almeno i seguenti elementi:

- 1) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;
- 2) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente e dei relativi utilizzi;
- 3) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;
- 4) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;
- 5) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;
- 6) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- 7) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- 8) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- 9) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.

1. I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni

Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, distintamente per la parte entrata e per la parte spesa. Nell'illustrare le entrate, sono stati considerati gli effetti della Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020).

1.1. Le entrate¹

Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio di riferimento del bilancio sono state formulate tenendo in considerazione il trend storico degli esercizi precedenti, ove disponibile ovvero, le basi informative (catastale, tributaria, ecc.) e le modifiche normative che hanno impatto sul gettito. Nel prospetto seguente sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali **entrate**:

**IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)**

Cap.	2/2		
Principali norme di riferimento	Art. 13 del decreto legge n. 201/2011, conv. in legge n. 201/2011 Artt. 7 e 8 del d.Lgs. n. 23/2011 Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013		
Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente	€ 2.110.000,00		
Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento	€ 2.100.000,00		
Gettito previsto nel triennio	2020	2021	2022
	2.430.000,00	2.430.000,00	2.420.000,00
Effetti connessi:	(I.M.U.) è il tributo che comporta il maggior gettito per il Comune. L'applicazione del tributo varia, tenendo conto di alcuni aspetti sostanziali, secondo normativa ministeriale, sempre in continua evoluzione. Ne è la prova la "nuova IMU", prevista dall'art. 1 co. 738 della Legge n° 160/2019 (D.L. 304/2019), che ha sostanzialmente rideterminato la vigente imposta "I.U.C." contenente le componenti: IMU, TASI, TARI, abrogando le componenti "IMU TASI", e rinnovando il tributo relativo all'imposizione sulla proprietà "nuova IMU". La "nuova IMU" che andrà a sostituire il tributo IMU e TASI contenuti nella I.U.C. avrà un'aliquota ordinaria minima del 8,60‰ che andrà a sostituire il 7,60‰, ed un'aliquota ordinaria massima pari al 11,60‰. che andrà a sostituire il 10,60‰, per effetto dell'accorpamento dei previgenti tributi IMU/ TASI		
Effetti connessi alla modifica delle aliquote	Nessuno		
Effetti connessi a disposizioni recanti esenzioni e riduzioni previsti dalla legge			
Effetti connessi a disposizioni recanti esenzioni e riduzioni previsti dal regolamento			

TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

Cap.	33		
Principali norme di riferimento	Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013		
Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente	€ 1.408.585,69		
Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento	€ 1.458.567,00		
Gettito previsto nel triennio	2020	2021	2022
	1.405.000,00	1.405.000,00	1.405.000,00
Effetti connessi:	In materia di TARI, ARERA (l'Authority competente) ha emanato i nuovi criteri per la determinazione del PEF e le tariffe a copertura dei costi del servizio. Il bilancio 2020-2022 non tiene in considerazione tali effetti, in quanto occorrono i necessari tempi tecnici per recepire le novità. Si procederà pertanto con una successiva variazione ad adeguare le previsioni al nuovo PEF		
Effetti connessi alla modifica delle tariffe	Nessuno		
Effetti connessi a disposizioni recanti esenzioni e riduzioni previsti dalla legge	Nessuno		
Effetti connessi a disposizioni	Nessuno		



recanti esenzioni e riduzioni previsti dal regolamento	
--	--

IMPOSTA DI SOGGIORNO

Cap.	5		
Principali norme di riferimento	Art. 4, d.lgs. 23/2011		
Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente	€ 501.351,40		
Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento	€ 615.214,53		
Gettito previsto nel triennio	2020	2021	2022
	€ 750.000,00	€ 750.000,00	€ 750.000,00
Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione	nessuna		
Effetti connessi:	Per l'anno 2020 : il maggior gettito previsto è di circa € 100.000,00 rispetto all'incassato dell'anno 2019. Stante l'incremento determinato dalle suddette variazioni, per le annualità 2021-2022 è intenzione dell'amministrazione, fatte salve eventuali variazioni ministeriali o regionali, convalidare il gettito dell'anno 2020, riconfermando le tariffe sul 2021 e 2022.		
Effetti connessi a disposizioni recanti esenzioni e riduzioni previsti dalla legge	.		
Effetti connessi a disposizioni recanti esenzioni e riduzioni previsti dal regolamento			

TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP)

Cap.	30		
Principali norme di riferimento	Capo II del d.lgs. n. 507/1993		
Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente	€ 58.535,02		
Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento	€ 60.641,07		
Gettito previsto nel triennio	2020	2021	2022
	€ 102.617,50	€ 102.617,50	€ 102.617,50
Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione	nessuno		
Effetti connessi alla modifica delle tariffe	nessuno		
Effetti connessi:	L'aver attualizzato le norme regolamentari e gli aspetti procedurali di applicazione del tributo, ha determinato evidenti variazioni essenziali e sostanziali, soprattutto sotto il profilo economico, infatti per l'anno d'imposta 2020 è previsto un maggior gettito di circa € 51.000,00 rispetto all'anno 2019. Stante l'incremento determinato dalle suddette variazioni, per le annualità 2021-2022 è intenzione dell'amministrazione, fatte salve eventuali variazioni ministeriali, convalidare il gettito dell'anno 2020, riconfermando le tariffe		
Effetti connessi a disposizioni recanti esenzioni e riduzioni previsti dal regolamento			



IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP)

Cap.	6/1		
Principali norme di riferimento	Capo I del d.Lgs. n. 507/1993		
Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente	€ 1.467,77		
Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento	€ 2.427,62		
Gettito previsto nel triennio	2020	2021	2022
	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ 2.000,00
Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione	nessuno		
Effetti connessi alla modifica delle tariffe	nessuno		
Effetti connessi a disposizioni recanti esenzioni e riduzioni previsti dalla legge	nessuno		
Effetti connessi a disposizioni recanti esenzioni e riduzioni previsti dal regolamento	nessuno		

Proventi recupero evasione tributaria

Nel bilancio di previsione sono stanziati somme derivanti dal recupero evasione dei tributi IMU e TARI. Rispetto agli anni precedenti, tali entrate sono previste in riduzione in quanto l'attività di recupero evasione è arrivata al controllo dell'IMU 2018.

Recupero evasione	2020	2021	2022
TARI (cap. 33.1 e 33.2)	52.000,00	52.000,00	52.000,00
TOSAP	500,00	500,00	500,00
IMU (cap. 2.3)	180.000,00	180.000,00	180.000,00
IMU-T (cap. 2.4)	450.000,00	450.000,00	450.000,00
TOTALE	682.500,00	682.500,00	682.500,00

Si precisa che per le violazioni IMU relative ai Tamponi l'accantonamento al FCDE è integrale.

Proventi sanzioni codice della strada

I proventi per le sanzioni al codice della strada sono stati previsti per l'importo complessivo di € 100.000,00, a fronte di un accantonamento a FCDE pari al 50%.

Voce	2020	2021	2022
Proventi CDS	€ 100.000,00	€ 100.000,00	€ 100.000,00
Accantonamento FCDE	€ 41.296,50	€ 43.470,00	€ 43.470,00
Proventi netti da destinare	€ 50.703,55	€ 56.530,00	€ 56.530,00
Quota vincolata 50%	€ 29.351,76	€ 28.265,00	€ 28.265,00
Quota destinata a bilancio per le finalità del 208	€ 50.000,00	€ 50.000,00	€ 50.000,00

Altre entrate di particolare rilevanza

È senz'altro di importanza strategica l'entrata di fondi regionali del Fondo Unico che negli ultimi anni sono stati principalmente utilizzati per le spese di funzionamento, per coprire le spese del personale relative alle funzioni delegate e in primis per sostenere le spese storiche (ex Legge Regionale n.31 del 1998) riconducibili ai servizi sociali e servizi scolastici.



1.2. Le spese

Per quanto riguarda le **spese correnti**, le previsioni sono state formulate sulla base:

- dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, illuminazione pubblica, ecc.);
- delle spese necessarie per l'esercizio delle funzioni fondamentali;
- delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse disponibili e delle scelte dell'amministrazione effettuare in relazione agli obiettivi indicati nel Documento Unico di Programmazione.

Fondo crediti di dubbia esigibilità

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono stanziare nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente esigibili e che giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio. Il principio contabile della contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da accantonare a FCDE, secondo un criterio di progressività che - a regime - dispone che l'accantonamento sia pari alla media del non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media sia calcolata considerando gli incassi in c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun esercizio. E' ammessa la facoltà di considerare negli incassi anche quelli intervenuti a residuo nell'esercizio successivo a valere sugli accertamenti di competenza dell'esercizio n, scorrendo di un anno la serie di riferimento. Nel secondo anno di applicazione del nuovo ordinamento, il Fondo è determinato assumendo gli incassi totali (competenza+residui) da rapportarsi agli accertamenti di competenza per i primi quattro anni del quinquennio di riferimento, ed assumendo gli incassi in competenza da rapportarsi agli accertamenti di competenza per l'ultimo anno del quinquennio. L'ente può, con riferimento all'ultimo esercizio del quinquennio, considerare gli incassi intervenuti a residuo nell'esercizio successivo a valere sugli accertamenti dell'es. n. In tal caso occorre scorrere di un anno indietro il quinquennio di riferimento.

Per le entrate che in precedenza erano accertate per cassa, il calcolo del fondo è effettuata assumendo dati extracontabili.

Il principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede, per il solo anno 2019, la possibilità di accantonare a bilancio di previsione una quota abbattuta al 95%.

L'ente si è avvalso di tale facoltà.

In merito alle entrate per le quali calcolare il Fondo, il principio contabile demanda al responsabile finanziario sia l'individuazione che il livello di analisi, il quale può coincidere con la categoria ovvero scendere a livello di risorsa o di capitoli. Le entrate per le quali si è ritenuto di procedere o di non procedere all'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità sono le seguenti:

cap.	art.	denominazione
2	3	VIOLAZIONI IMU
2	4	VIOLAZIONI IMU (T)
30	1	RECUPERO EVASIONE TOSAP
33	0	TARI
33	1	TARI RECUPERO EVASIONE(TRIBUTO)
33	2	TARI RECUPERO EVASIONE (SANZIONI E INTERESSI)
428	0	VIOLAZIONE NORME AL CODICE DELLA STRADA -FONDI VINCOLATI-ART 208-
600	0	CANONE DI LOCAZIONE CHIOSCHI
720	0	PROVENTI PER CONCESSIONE POSTI BARCA

Restano esclusi dal calcolo del FCDE le entrate accertate per cassa.



Per quanto riguarda il metodo di calcolo del FCDE è stata utilizzata l'opzione del +1, che prende in considerazione, per gli ultimi cinque esercizi rendicontati (2013-2017) gli incassi in conto competenza più gli incassi a residuo intervenuti nell'esercizio successivo a valere sugli accertamenti dell'esercizio n. Si evidenzia che il Comune di Golfo Aranci ha aderito alla sperimentazione e quindi ha applicato i nuovi principi a partire dal 2014. Il calcolo è stato effettuato sui singoli capitoli.

Nelle tabelle riepilogative allegate è riportato il calcolo dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità.

cap.	art.	denominazione	risorse 2020	risorse 2021	risorse 2022
357	1	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (TASSA RIFIUTI)	313.399,30	329.894,00	329.894,00
357	2	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (C.D.S.)	41.296,50	43.470,00	43.470,00
357	3	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (RECUPERO EVASIONE TRIBUTI)	33.463,18	35.224,40	35.224,40
357	4	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' RECUPERO EVASIONE IMU (T) VEDI CAP. E 2/5	450.000,00	450.000,00	450.000,00
357	5	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (ALTRE ENTRATE TIT. III)	50.903,85	53.583,00	53.583,00
		TOTALE	889.062,83	912.171,40	912.171,40

**BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - RIEPILOGO ACCANTONAMENTO A FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (enti non sperimentatori)**

Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2020										
Descrizione entrata	Rif. al bilancio	Previsione di bilancio	Metodo scelto	% di acca.to a FCDE	Importo FCDE secondo i principi	% di riduzione al (max 95%)	Importo minimo di accantonamento a FCDE	Importo effettivo accantonato a bilancio	% di accantonamento	Natura entrata
TARI	32-33	€ 1.405.000,00	a.1)	23,48%	€ 329.894,00	95%	€ 313.399,30	€ 313.399,30	22,31%	
VIOLAZIONI IMU	2/3	€ 180.000,00	a.2)	10,82%	€ 19.476,00	95%	€ 18.502,20	€ 18.502,20	10,28%	
RECUPERO EVASIONE TOSAP	30/1	€ 500,00	a.1)	29,68%	€ 148,40	95%	€ 140,98	€ 140,98	28,20%	
RECUPERO EVASIONE TARI TRIBUTATO	33/1	€ 40.000,00		30,00%	€ 12.000,00	95%	€ 11.400,00	€ 11.400,00	28,50%	
RECUPERO EVASIONE TARI - SANZIONI E INTERES	33/2	€ 12.000,00		30,00%	€ 3.600,00	95%	€ 3.420,00	€ 3.420,00	28,50%	
CODICE DELLA STRADA	428	€ 100.000,00	a.1)	43,47%	€ 43.470,00	95%	€ 41.296,50	€ 41.296,50	41,30%	
CANONE DI LOCAZIONE CHIOSCHI	600	€ 105.000,00	a.1)	49,98%	€ 52.479,00	95%	€ 49.855,05	€ 49.855,05	47,48%	
PROVENTI POSTI BARCA	720	€ 20.000,00	a.1)	5,52%	€ 1.104,00	95%	€ 1.048,80	€ 1.048,80	5,24%	
VIOLAZIONI IMU TAMPONI	2/4	€ 450.000,00		100,00%	€ 450.000,00	100%	€ 450.000,00	€ 450.000,00	100,00%	
Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2020								€ 889.062,83		
Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2021										
Descrizione entrata	Rif. al bilancio	Previsione di bilancio	Metodo scelto	% di acca.to a FCDE	Importo FCDE secondo i principi	Riduzione non prevista	Importo minimo di accantonamento a FCDE	Importo effettivo accantonato a bilancio	% di accantonamento	Natura entrata
TARI	32-33	€ 1.405.000,00	a.1)	23,48%	€ 329.894,00	100%	€ 329.894,00	€ 329.894,00	23,48%	
VIOLAZIONI IMU	2/3	€ 180.000,00	a.2)	10,82%	€ 19.476,00	100%	€ 19.476,00	€ 19.476,00	10,82%	
RECUPERO EVASIONE TOSAP	30/1	€ 500,00	a.1)	29,68%	€ 148,40	100%	€ 148,40	€ 148,40	29,68%	
RECUPERO EVASIONE TARI TRIBUTATO	33/1	€ 40.000,00		30,00%	€ 12.000,00	100%	€ 12.000,00	€ 12.000,00	30,00%	
RECUPERO EVASIONE TARI - SANZIONI E INTERES	33/2	€ 12.000,00		30,00%	€ 3.600,00	100%	€ 3.600,00	€ 3.600,00	30,00%	
CODICE DELLA STRADA	428	€ 100.000,00	a.1)	43,47%	€ 43.470,00	100%	€ 43.470,00	€ 43.470,00	43,47%	
CANONE DI LOCAZIONE CHIOSCHI	600	€ 105.000,00	a.1)	49,98%	€ 52.479,00	100%	€ 52.479,00	€ 52.479,00	49,98%	
PROVENTI POSTI BARCA	720	€ 20.000,00	a.1)	5,52%	€ 1.104,00	100%	€ 1.104,00	€ 1.104,00	5,52%	
VIOLAZIONI IMU TAMPONI	2/4	€ 450.000,00		100,00%	€ 450.000,00	100%	€ 450.000,00	€ 450.000,00	100,00%	
Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2021								€ 912.171,40		
Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2022										
Descrizione entrata	Rif. al bilancio	Previsione di bilancio	Metodo scelto	% di acca.to a FCDE	Importo FCDE secondo i principi	Riduzione non prevista	Importo minimo di accantonamento a FCDE	Importo effettivo accantonato a bilancio	% di accantonamento	Natura entrata
TARI	32-33	€ 1.405.000,00	a.1)	23,48%	€ 329.894,00	100%	€ 329.894,00	€ 329.894,00	23,48%	
VIOLAZIONI IMU	2/3	€ 180.000,00	a.2)	10,82%	€ 19.476,00	100%	€ 19.476,00	€ 19.476,00	10,82%	
RECUPERO EVASIONE TOSAP	30/1	€ 500,00	a.1)	29,68%	€ 148,40	100%	€ 148,40	€ 148,40	29,68%	
RECUPERO EVASIONE TARI TRIBUTATO	33/1	€ 40.000,00		30,00%	€ 12.000,00	100%	€ 12.000,00	€ 12.000,00	30,00%	
RECUPERO EVASIONE TARI - SANZIONI E INTERES	33/2	€ 12.000,00		30,00%	€ 3.600,00	100%	€ 3.600,00	€ 3.600,00	30,00%	
CODICE DELLA STRADA	428	€ 100.000,00	a.1)	43,47%	€ 43.470,00	100%	€ 43.470,00	€ 43.470,00	43,47%	
CANONE DI LOCAZIONE CHIOSCHI	600	€ 105.000,00		49,98%	€ 52.479,00	100%	€ 52.479,00	€ 52.479,00	49,98%	
PROVENTI POSTI BARCA	720	€ 20.000,00	a.1)	5,52%	€ 1.104,00	100%	€ 1.104,00	€ 1.104,00	5,52%	
VIOLAZIONI IMU TAMPONI	2/4	€ 450.000,00		100,00%	€ 450.000,00	100%	€ 450.000,00	€ 450.000,00	100,00%	
Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2022								€ 912.171,40		



Fondi di riserva e di cassa

Il **Fondo di riserva** di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge (min. 0,3% e max 2% delle spese correnti iscritte in bilancio).

Annualità	Ammontare fondo di riserva	Spese correnti previste in bilancio	%
2020	40.000,00	7.496.950,88	0,53%
2021	40.000,00	7.459.964,88	0,54%
2022	40.000,00	7.449.864,88	0,54%

Non facendo l'ente ricorso all'anticipazione di tesoreria non è necessario incrementare del 50% la quota d'obbligo, la cui metà dovrà essere comunque riservata a spese indifferibili ed urgenti.

Per l'anno 2020 è stato stanziato il fondo di riserva di cassa di € 50.000,00 con la percentuale dello 0,42% calcolato sugli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione ai sensi di quanto previsto dall'art. 166, comma 2-*quater*, del d.Lgs. n. 267/2000.

Accantonamenti:

Descrizione	2020	2021	2022
Rinnovi contrattuali	€ 23.742,92	€ 43.736,95	€ 38.625,00
Indennità di fine mandato del Sindaco	€ 2.195,00	€ 1.432,00	€ 1.432,00

Entrate e spese non ricorrenti

Nel bilancio di previsione sono allocate le seguenti entrate e spese aventi carattere non ripetitivo:

ENTRATE	IMPORTO	SPESE	IMPORTO
Rimborsi spese per consultazioni elettorali a carico di altre PA	€ 11.900,00	Consultazioni elettorali o referendarie locali	11.900,00
Gettiti derivanti dalla lotta all'evasione tributaria	€ 682.500,00	Sentenze esecutive ed atti equiparati	-----
Proventi sanzioni Codice della Strada	€ 100.000,00	Vedi delibera legge 208	100.000,00
Condoni	-----	FCDE su proventi recupero evasione	483.463,18
TOTALE ENTRATE	794.400,00	TOTALE SPESE	595.363,18

Spese finanziate con imposta di soggiorno

I proventi dell'imposta di soggiorno, previsti in bilancio per un importo annuo di € 750.000,00, finanziano le seguenti spese:



256	0	MANUTENZIONE ORDINARIA LUNGOMARE	01.05-1.03.02.09.000	20.803,58 €	34.363,05 €	30.025,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
696	2	MANUTENZIONE ORDINARIA MUSEO E STATUE	05.02-1.03.02.09.000	10.000,00 €	10.000,00 €	10.000,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
696	7	MANUTENZIONE SEMISOMMERGIBILE	07.01-1.03.02.09.000	3.000,00 €	3.000,00 €	30.000,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
720	0	CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI, COMITATI ED ORGANISMI PER ORGANIZZAZIONE DI SPETTACOLI E ALTRE ATTIVITA' TURISTICO-CULTURA	07.01-1.04.04.01.001	1.000,00 €	1.000,00 €	1.000,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
721	0	CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONI	07.01-1.04.04.01.000	74.000,00 €	252.416,81 €	252.416,81 €	TASSA DI SOGGIORNO
750	1	SPESE PER CANONI E CONSUMI ELETTRICI PER PROMOZIONE TURISMO	07.01-1.03.02.05.004	1.500,00 €	1.500,00 €	1.500,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
760	0	UTENZE VARIE PER PROMOZIONE TURISTICA	07.01-1.03.02.05.000	1.000,00 €	1.000,00 €	1.000,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
900	0	SPESE PER LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO	07.01-1.03.02.99.000	1.000,00 €	1.000,00 €	1.000,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
905	1	LIBRI, GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI SERV. TURISMO	07.01-1.03.01.01.000	500,00 €	500,00 €	500,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
905	2	SPESE PER STAMPATI, CANCELLERIA E VARIE SERV. TURISMO	07.01-1.03.01.02.000	500,00 €	500,00 €	500,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
905	3	MATERIALE VARIO DI CONSUMO SERV. TURISMO	07.01-1.03.01.02.000	1.000,00 €	1.000,00 €	1.000,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
905	4	ACQUISTO MATERIALE DI RICAMBIO ATTREZZATURE SERV. TURISMO	07.01-1.03.01.02.000	500,00 €	500,00 €	500,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
911	0	SPESE PER PROMOZIONE TURISTICA	07.01-1.03.02.13.000	531.593,98 €	375.646,90 €	375.646,90 €	TASSA DI SOGGIORNO
911	5	SPESE PER LA PROMOZIONE TURISTICA - PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE	07.01-1.03.02.11.000	1.000,00 €	1.000,00 €	1.000,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
913	0	RIMBORSO SPESE PER MISSIONI SERV. TURISMO	07.01-1.03.02.02.000	200,00 €	200,00 €	200,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
920	1	BOLLI VEICOLI SERVIZIO TURISMO	07.01-1.02.01.09.000	1.860,00 €	1.860,00 €	1.860,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
920	2	MANUTENZIONE VEICOLI SERVIZIO TURISMO - SERVIZI	07.01-1.03.02.09.000	1.000,00 €	1.000,00 €	1.000,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
920	3	ACQUISTO MATERIALE DI RICAMBIO AUTOMEZZI SERVIZIO TURISMO	07.01-1.03.01.02.000	2.000,00 €	2.000,00 €	2.000,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
920	4	CARBURANTI E LUBRIFICANTI AUTOMEZZI SERVIZIO TURISMO	07.01-1.03.01.02.000	400,00 €	400,00 €	400,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
920	5	SPESE PER COLLAUDO TRENINGO GOMMATO	07.01-1.03.02.09.000	6.000,00 €	6.000,00 €	6.000,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
921	0	IRAP - PERSONALE DIPENDENTE - SERV. TURISMO	07.01-1.02.01.01.001	1.850,00 €	1.850,00 €	1.850,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
1330	0	MANUTENZIONE E POSA IN OPERA DI CAVI TAROZZATI, PEDANE E CARTELLI DA INSTALLARE SULLE SPIAGGE	01.05-1.03.02.09.000	60.000,00 €	60.000,00 €	60.000,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
1628	1	STIPENDI E ALTRI ASSEGNI FISSI	07.01-1.01.01.01.002	17.900,00 €	13.900,00 €	15.250,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
1628	5	ONERI PREVIDENZIALI ASSISTENZIALI E D ASSICURATIVI OBBLIGATO RI A CARICO ENTE + ONERI FONDO INCENTIVAZIONE	07.01-1.01.02.01.001	5.300,00 €	5.300,00 €	5.300,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
1650	0	MANUTENZIONE PER STALLI MERCATINO SERALE	14.02-1.03.02.09.000	9.000,00 €	5.000,00 €	5.000,00 €	TASSA DI SOGGIORNO
TOTALE				752.907,56 €			

Spese finanziate con proventi oneri di urbanizzazione (art. 1, comma 460, della legge 232/2016)

In attuazione dell'art. 1, comma 460, della legge 232/2016, l'ente ha destinato i proventi delle concessioni edilizie, previsti a bilancio per 100.000,00 annui, a finanziamento delle seguenti spese di manutenzione ordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria:

ca	a	denominazione	codice	competenza 202	competenza 202	competenza 202	FINANZIAMENTO
152	8	MANUTENZIONE IMMOBILI COMUNALI	01.06-1.03.02.09.000		2.000,00	2.000,00	00.00.
252	0	SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE FONTANE CITTADINE LL.PP.	01.06-1.03.02.09.000		15.000,00	15.000,00	00.00.
973	0	SPESE PER MANUTENZIONE STRADE INTERNE	10.05-1.03.02.09.000	40.000,00	40.000,00	40.000,00	00.00.
1018	1	SPESE DI GESTIONE IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE	10.05-1.03.02.09.000	8.000,00	0	0	00.00.
1221	0	INTERVENTO PULIZIA POZZETTI DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE	09.04-1.03.02.09.000	15.000,00	20.000,00	20.000,00	00.00.
1225	0	MANUTENZIONE ORDINARIA CASA DELL'ACQUA	09.04-1.03.02.09.000	19.500,00	19.500,00	19.500,00	00.00.
1300	1	MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE PUBBLICO	09.02-1.03.02.09.000	20.000,00	5.000,00	5.000,00	00.00.
TOTALE				102.500,00 €	101.500,00	101.500,00	



CONTRIBUTO IMU-TASI (art. 1, comma 554, legge 160/2019)

La legge di bilancio 2020. Il comma 554 della legge 160/2019 rifinanzia per il triennio 2020-2022 il contributo compensativo IMU-TASI a ristoro del gettito non più acquisibile dai comuni a seguito dell'introduzione della TASI.

Tali risorse finanziano le seguenti spese:

ca	a	denominazione	codice	competenza 2020	competenza 2021	competenza 2022	FINANZIAMENTO
325	6	SPESE PER SERVIZI DI MANUTENZIONE IMMOBILI	01.06-1.03.02.09.000	5.000,00	5.000,00	5.000,00	CONTRIBUTO TASI
473	0	INTERVENTI SCUOLE MEDIE MANUTENZIONE ORDINARIA	04.02-1.03.02.09.000	5.000,00	5.000,00	5.000,00	CONTRIBUTO TASI
564	1	SPESE DI GESTIONE SCUOLA MATERNA	04.01-1.03.02.09.000	5.000,00	5.000,00	5.000,00	CONTRIBUTO TASI
564	6	MANUTENZIONE SCUOLE MATERNE	04.01-1.03.02.09.000	6.000,00	6.000,00	6.000,00	CONTRIBUTO TASI
592	0	SPESE GESTIONE IMPIANTI SCUOLE ELEMENTARI	04.02-1.03.02.09.000	6.000,00	6.000,00	6.000,00	CONTRIBUTO TASI
593	1	MANUTENZIONE SCUOLE	04.02-1.03.02.09.000	10.000,00	10.000,00	10.000,00	CONTRIBUTO TASI
616	1	MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI SCUOLE MEDIE	04.02-1.03.02.09.000	6.000,00	6.000,00	6.000,00	CONTRIBUTO TASI
616	3	MANUTENZIONE CASEGGIATI SCUOLE MEDIE	04.02-1.03.02.09.000	10.000,00	10.000,00	10.000,00	CONTRIBUTO TASI
812	3	MANUTENZIONE PALESTRA	06.01-1.03.02.09.000	6.000,00	6.000,00	6.000,00	CONTRIBUTO TASI
813	0	SPESE MANUTENZIONE ALTRI IMPIANTI SPORTIVI	06.01-1.03.02.09.000	4.000,00	4.000,00	4.000,00	CONTRIBUTO TASI
1474	2	CIMITERI COMUNALI (MANUTENZIONI)	12.09-1.03.02.09.000	5.000,00	5.000,00	5.000,00	CONTRIBUTO TASI
TOTALE				68.000,00 €	68.000,00	68.000,00	

2. Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente e dei relativi utilizzi

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 22/05/2019, ed ammonta ad € 7.543.824,12.

Sulla base degli utilizzi dell'avanzo di amministrazione disposti nel corso del 2019 e dell'andamento della gestione, il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2019 ammonta a €. 8.652.207,18, come risulta dall'apposito prospetto del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto ai sensi del d.Lgs. n. 118/2011.

Il bilancio di previsione dell'esercizio 2020 NON prevede l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione.



Comune di GOLFO ARANCI (OT)

**TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)**

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019		
(+)	Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2019	7.543.824,12
(+)	Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2019	2.947.973,52
(+)	Entrate già accertate nell'esercizio 2019	9.977.130,89
(-)	Uscite già impegnate nell'esercizio 2019	10.736.480,07
(-)	Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2019	136.990,84
(+)	Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2019	0,00
(+)	Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2019	61.303,52
=	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2019 e alla data di redazione del bilancio dell'anno 2020	9.656.761,14
+	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2019	0,00
-	Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2019	60.000,00
-	Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2019	0,00
+	Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2019	0,00
+	Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2019	0,00
-	Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2019 ⁽¹⁾	944.553,96
=	A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019	8.652.207,18

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019		
Parte accantonata ⁽³⁾		
	Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 ⁽⁴⁾	5.000.000,00
	Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾	0,00
	Fondo anticipazioni liquidità ⁽⁵⁾	0,00
	Fondo perdite società partecipate ⁽⁵⁾	0,00
	Fondo contenzioso ⁽⁵⁾	200.000,00
	Altri accantonamenti ⁽⁵⁾	450.000,00
	B) Totale parte accantonata	5.650.000,00
Parte vincolata		
	Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	400.000,00
	Vincoli derivanti da trasferimenti	1.700.000,00
	Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
	Altri vincoli	10.000,00
	C) Totale parte vincolata	2.110.000,00
Parte destinata agli investimenti		
	D) Totale destinata a investimenti	250.000,00
	E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	642.207,18
	F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto ⁽⁶⁾	0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁷⁾

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2019		
Utilizzo quota vincolata		
	Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
	Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
	Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
	Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
	Utilizzo altri vincoli	0,00
	Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto	0,00



Il p.c. relativo alla contabilità finanziaria, al punto 9.2, prevede che, fermo restando il prioritario utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione ai provvedimenti di salvaguardia degli equilibri, *“La quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell'approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:*

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;*
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti locali previsti dall'articolo 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;*
- c) per il finanziamento di spese di investimento;*
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;*
- e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.”*

Le quote accantonate del risultato di amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi per i quali sono stati accantonati. Le quote del risultato di amministrazione destinata agli investimenti è costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, mentre le quote vincolate sono costituite da tutte le entrate che in base alla legge o ai principi contabili devono essere finalizzate a specifiche tipologie di spesa.



3. Previsione spese d'investimento con fondi propri, mutui, avanzo ed fpv.

cap.	art.	denominazione	codice	FPV 2020	risorse 2020	competenza 2020	competenza 2021	competenza 2022
1920	2	ACQUISIZIONE DI BENI MATERIALI (MACCHINE PER UFFICIO)	01.03-2.02.01.06.000	0	2.000,00	2.000,00	12.000,00	12.000,00
2000	0	ACQUISTO E INSTALLAZIONE DEFIBRILLATORI	13.07-2.05.99.99.999	0	10.000,00	10.000,00	0	0
2049	0	INTERVENTI TERZA SPIAGGIA	01.05-2.02.02.02.001	257.706,37	0	257.706,37	0	0
3097	0	REALIZZAZIONE PARCHEGGI (cap. entrata 877)	10.05-2.02.01.09.000	0	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
3111	2	SISTEMAZIONE STRADE	10.05-2.02.01.09.000	24.877,59	0	24.877,59	0	0
3160	0	LAVORI ABOLIZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL CENTRO URBANO finanziamento contr. ministeriale DL. 34/2019 (CAP. ENTRATA 806)	10.05-2.02.01.09.000	0	50.000,00	50.000,00	50.000,00	50.000,00
3305	0	MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO INIZIALE DI STRADA DI VIA COLOMBO (contr. Ministeriale art.1 comma 107 l. 145/18) cap. entrata 804	10.05-2.02.01.09.012	0	0	0	0	0
3402	0	RISANAMENTO URBANISTICO DEL TERRITORIO CON INDENNITA' PECUNIARIE AI SENSI DELLA LEGGE 490/99. (CAP. ENTRATA N.879 COD.4041030)	09.02-2.02.02.01.000	0	20.000,00	20.000,00	20.000,00	20.000,00
3780	2	CONSTRUZIONE E AMPLIAMENTO CIMITERO	12.09-2.02.01.09.015	500.000,00	0	500.000,00	0	0
4395	0	RISANAMENTO CALA SPADA	08.01-2.02.01.09.000	161.970,00	0	161.970,00	0	0
TOTALE USCITE				944.553,96 €	83.000,00 €	1.027.553,96 €	83.000,00 €	83.000,00 €

cap.	art.	denominazione	codice	competenza 2020	competenza 2021	competenza 2022
101	2	CONTRIBUTO PER GLI INTERVENTI DEI COMUNI E DELLE PROVINCE (EX SVILUPPO INVESTIMENTI)	4.02.06.01.000	1.756,00	0	0
806	0	Contributo Ministeriale per interventi efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (DL 34/2019)	4.02.01.01.001	50.000,00	50.000,00	50.000,00
877	0	RISCOSSIONE SOMME PER REALIZZAZIONE PARCHEGGI ART 4 PUC (CAP.SPESA 3097 COD.2080101)	4.05.01.01.000	1.000,00	1.000,00	1.000,00
878	0	PROVENTI ONERI DI URBANIZZAZIONE LEGGE N 10/77-PARTE INVESTIMENTI	4.05.01.01.000	0	0	0
878	4	PROVENTI ONERI DI URBANIZZAZIONE PER SPESE CORRENTI LEGGE 490/99-INDENNITA' RELATIVA A SANATORIE EDILIZIE AI SENSI DELL'ART.13, LEGGE 47/85. (CAP.SPESA 3402 COD.2090401)	4.05.01.01.000	100.000,00	100.000,00	100.000,00
879	0		4.01.01.99.000	20.000,00	20.000,00	20.000,00
TOTALE ENTRATE				172.756,00 €	171.000,00 €	171.000,00 €
OO.UU a copertura del titt.I (-)				100.000,00 €	100.000,00 €	100.000,00 €
Proventi cimitero (+)				12.000,00 €	12.000,00 €	12.000,00 €
Contributo (-)				1.756,00 €		
TOTALE ENTRATE				83.000,00 €	83.000,00 €	83.000,00 €

COPERTURE FINANZIARIE		
4	F.P.V.	944.553,96 €
2049	Interventi terza spiaggia	257.706,37 €
3111	Sistemazione strade	24.877,59 €
3780	Costruzione e ampliamento cimitero	500.000,00 €
4395	Risanamento cala spada	161.970,00 €

806	Contributo Ministeriale per interventi efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (DL 34/2019)	50.000,00 €
3160	LAVORI ABOLIZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEL CENTRO URBANO finanziamento contr. ministeriale DL. 34/2019 (CAP. ENTRATA 806)	50.000,00 €

416	PROVENTI DA CIMITERO	12.000,00 €
2000	Acquisto defibrillatori	10.000,00 €
1920	ACQUISIZIONE DI BENI MATERIALI (MACCHINE PER UFFICIO)	2.000,00 €

877	RISCOSSIONE SOMME PER REALIZZAZIONE PARCHEGGI ART 4 PUC (CAP.SPESA 3097 COD.2080101)	1.000,00 €
3097	REALIZZAZIONE PARCHEGGI (cap. entrata 877)	1.000,00 €

879	RISCOSSIONE SOMME PER REALIZZAZIONE PARCHEGGI ART 4 PUC (CAP.SPESA 3097 COD.2080101)	20.000,00 €
3402	RISANAMENTO URBANISTICO DEL TERRITORIO CON INDENNITA' PECUNIARIE AI SENSI DELLA LEGGE 490/99. (CAP.ENTRATA N.879 COD.4041030)	20.000,00 €

Al titolo IV sono altresì previsti 100.000,00 euro di proventi concessioni edilizie che sono destinati a finanziamento della spesa corrente.

Gli investimenti finanziati con mutui:

Non si prevede la contrazione di nuovi mutui nel triennio 2020-2022.



4. Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall' ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti.

Non risultano garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti o di altri soggetti, pubblici o privati.

5. Gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;

Non sono stati attivati contratti relativi a strumenti di finanza derivata.

6. Elenco dei propri enti ed organismi strumentali

RAGIONE SOCIALE	PARTITA IVA – C.F.	SEDE LEGALE	QUOTA % PARTECIPAZIONE
I. & G. GALLURA S.P.A.	02033000908	Via Dante, 1 - Obia	5,56% in liquidazione
ABBANO SPA	02934390929	Via Straullu, 35 - Nuoro	0,01%

Si precisa che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

7. Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio

Si ritiene di aver trascritto le partite più importanti per la conoscenza sia delle entrate che delle uscite.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Ing. Diego Ciceri

Allegato: riepilogo accantonamento FCDE 2020-2022

**BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (enti non sperimentatori)**

ENTRATA		TARI						PREVISIONI DI BILANCIO		2020	€ 1.405.000,00	2021	€ 1.405.000,00	2022	€ 1.405.000,00				
CODIFICA DI BILANCIO		CAP. 32-33						IMPORTO FCDE			€ 329.894,00		€ 329.894,00		€ 329.894,00				
Dati per calcolo FCDE		Rendiconti degli esercizi						MEDIA		OPZIONE 1		OPZIONE 2		SCELTA % FCDE					
		2013	2014	2015	2016	2017	2018			% riscossione	% FCDE	% riscossione	% FCDE						
Accertamenti c/competenza		€ 1.032.625,00	€ 1.328.555,81	€ 1.721.222,89	€ 1.700.718,95	1.496.768,23 €	€ 1.408.585,69	a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti		58,52%	41,48%	76,64%	23,36%	23,48%					
Riscossioni c/competenza		€ 695.349,40	€ 734.305,52	€ 957.996,40	€ 1.028.147,41	850.792,19 €	€ 909.293,29	a.2) Media semplice dei rapporti annui		58,56%	41,44%	78,10%	21,90%						
Riscossioni c/residui totali		=====	=====	=====	=====	=====	=====	b) Media ponderata sui totali		59,53%	40,47%	75,00%	25,00%						
Riscossioni c/residui su acc. es. prec.		=====	337.962,27 €	193.280,20 €	309.882,07 €	229.883,53 €	241.755,94 €	c) Media ponderata sui rapporti		59,63%	40,37%	75,79%	24,21%						
OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2014-2018										OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2013-2017									
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti																			
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI				
INCASSI		734.305,52	957.996,40	1.028.147,41	850.792,19	909.293,29	4.480.534,81	INCASSI		1.033.311,67	927.585,72	1.267.878,47	1.258.030,94	1.092.548,13	5.579.354,93				
ACCERTAMENTI		1.328.555,81	1.721.222,89	1.700.718,95	1.496.768,23	1.408.585,69	7.655.851,57	ACCERTAMENTI		1.032.625,00	1.328.555,81	1.721.222,89	1.700.718,95	1.496.768,23	7.279.890,88				
MEDIA							58,52%	MEDIA							76,64%				
a.2) Media semplice dei rapporti annui																			
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	MEDIA	a.2) Media semplice dei rapporti annui		2013	2014	2015	2016	2017	MEDIA				
INCASSI		734.305,52	957.996,40	1.028.147,41	850.792,19	909.293,29	58,56%	INCASSI		1.033.311,67	927.585,72	1.267.878,47	1.258.030,94	1.092.548,13	78,10%				
ACCERTAMENTI		1.328.555,81	1.721.222,89	1.700.718,95	1.496.768,23	1.408.585,69		ACCERTAMENTI		1.032.625,00	1.328.555,81	1.721.222,89	1.700.718,95	1.496.768,23					
RAPPORTI		55,27%	55,66%	60,45%	56,84%	64,55%		RAPPORTI		100,07%	69,82%	73,66%	73,97%	72,99%					
b) Media ponderata sui totali																			
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	b) Media ponderata sui totali		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI				
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%	888.074,85	PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%	1.145.580,26				
INCASSI PONDERATI		73.430,55	95.799,64	102.814,74	297.777,27	318.252,65		INCASSI PONDERATI		103.331,17	92.758,57	126.787,85	440.310,83	382.391,85					
ACCERTAMENTI PONDERATI		132.855,58	172.122,29	170.071,90	523.868,88	493.004,99		ACCERTAMENTI PONDERATI		103.262,50	132.855,58	172.122,29	595.251,63	523.868,88					
MEDIA								1.491.923,64	MEDIA							1.527.360,88			
							59,53%								75,00%				
c) Media ponderata sui rapporti																			
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	SOMMA	c) Media ponderata sui rapporti		2013	2014	2015	2016	2017	SOMMA				
MEDIA		55,27%	55,66%	60,45%	56,84%	64,55%		MEDIA		100,07%	69,82%	73,66%	73,97%	72,99%					
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%		PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%					
MEDIA PONDERATA		5,53%	5,57%	6,05%	19,89%	22,59%		MEDIA PONDERATA		10,01%	6,98%	7,37%	25,89%	25,55%					
							59,63%								75,79%				

**BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (enti non sperimentatori)**

ENTRATA		VIOLAZIONE IMU						PREVISIONI DI BILANCIO		2020	€ 180.000,00	2021	€ 180.000,00	2022	€ 180.000,00																
CODIFICA DI BILANCIO		CAP. 2.3						IMPORTO FCDE			€ 19.476,00		€ 19.476,00		€ 19.476,00																
Dati per calcolo FCDE		Rendiconti degli esercizi						MEDIA		OPZIONE 1		OPZIONE 2		SCELTA % FCDE																	
		2013	2014	2015	2016	2017	2018			% riscossione	% FCDE	% riscossione	% FCDE																		
Accertamenti c/competenza				€ 113.546,87	€ 737.363,41	457.413,71 €	€ 514.020,69	a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti		56,79%	43,21%	93,45%	6,55%	10,82%																	
Riscossioni c/competenza				€ 59.967,06	€ 648.151,43	215.049,32 €	€ 111.658,29	a.2) Media semplice dei rapporti annui		52,36%	47,64%	89,90%	10,10%																		
Riscossioni c/residui totali		=====	=====	=====	=====	=====	=====	b) Media ponderata sui totali		43,56%	56,44%	94,03%	5,97%																		
Riscossioni c/residui su acc. es. prec.		=====			36.123,02 €	89.215,08 €	174.104,48 €	c) Media ponderata sui rapporti		38,13%	61,87%	73,24%	26,76%																		
OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2014-2018																OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2013-2017															
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti																a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI																
INCASSI		0,00	59.967,06	648.151,43	215.049,32	111.658,29	1.034.826,10	INCASSI		0,00	0,00	96.090,08	737.366,51	389.153,80	1.222.610,39																
ACCERTAMENTI		0,00	113.546,87	737.363,41	457.413,71	514.020,69	1.822.344,68	ACCERTAMENTI		0,00	0,00	113.546,87	737.363,41	457.413,71	1.308.323,99																
MEDIA		56,79%						MEDIA		93,45%																					
a.2) Media semplice dei rapporti annui																a.2) Media semplice dei rapporti annui															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	MEDIA	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	MEDIA																
INCASSI		0,00	59.967,06	648.151,43	215.049,32	111.658,29	52,36%	INCASSI		0,00	0,00	96.090,08	737.366,51	389.153,80	89,90%																
ACCERTAMENTI		0,00	113.546,87	737.363,41	457.413,71	514.020,69		ACCERTAMENTI		0,00	0,00	113.546,87	737.363,41	457.413,71																	
RAPPORTI		0,00%	52,81%	87,90%	47,01%	21,72%		RAPPORTI		0,00%	0,00%	84,63%	100,00%	85,08%																	
b) Media ponderata sui totali																b) Media ponderata sui totali															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI																
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%	185.159,51	PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%	403.891,12																
INCASSI PONDERATI		0,00	5.996,71	64.815,14	75.267,26	39.080,40		INCASSI PONDERATI		0,00	0,00	9.609,01	258.078,28	136.203,83																	
ACCERTAMENTI PONDERATI		0,00	11.354,69	73.736,34	160.094,80	179.907,24		ACCERTAMENTI PONDERATI		0,00	0,00	11.354,69	258.077,19	160.094,80																	
MEDIA		43,56%						MEDIA		94,03%																					
c) Media ponderata sui rapporti																c) Media ponderata sui rapporti															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	SOMMA	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	SOMMA																
MEDIA		0,00%	52,81%	87,90%	47,01%	21,72%	38,13%	MEDIA		0,00%	0,00%	84,63%	100,00%	85,08%	73,24%																
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%		PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%																	
MEDIA PONDERATA		0,00%	5,28%	8,79%	16,45%	7,60%		MEDIA PONDERATA		0,00%	0,00%	8,46%	35,00%	29,78%																	

**BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (enti non sperimentatori)**

ENTRATA		RECUPERO EVASIONE TOSAP						PREVISIONI DI BILANCIO		2020	€	500,00	2021	€	500,00	2022	€	500,00																	
CODIFICA DI BILANCIO		CAP. 30.1						IMPORTO FCDE			€	148,40		€	148,40		€	148,40																	
Dati per calcolo FCDE		Rendiconti degli esercizi						MEDIA		OPZIONE 1		OPZIONE 2		SCELTA % FCDE																					
		2013	2014	2015	2016	2017	2018			% riscossione	% FCDE	% riscossione	% FCDE																						
Accertamenti c/competenza					€ 9.200,00		€ -	a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti		0,00%	100,00%	70,32%	29,68%	29,68%																					
Riscossioni c/competenza					€ -		€ -	a.2) Media semplice dei rapporti annui		0,00%	100,00%	23,44%	76,56%																						
Riscossioni c/residui totali		=====	=====	=====	=====	=====	=====	b) Media ponderata sui totali		0,00%	100,00%	70,32%	29,68%																						
Riscossioni c/residui su acc. es. prec.		=====				6.469,00 €		c) Media ponderata sui rapporti		0,00%	100,00%	24,61%	75,39%																						
OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2014-2018																		OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2013-2017																	
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti																		a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti																	
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI																				
INCASSI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	INCASSI		0,00	0,00	0,00	6.469,00	0,00	6.469,00																				
ACCERTAMENTI		0,00	0,00	9.200,00	0,00	0,00	9.200,00	ACCERTAMENTI		0,00	0,00	0,00	9.200,00	0,00	9.200,00																				
MEDIA		0,00%						MEDIA		70,32%																									
a.2) Media semplice dei rapporti annui																		a.2) Media semplice dei rapporti annui																	
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	MEDIA	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	MEDIA																				
INCASSI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		INCASSI		0,00	0,00	0,00	6.469,00	0,00																					
ACCERTAMENTI		0,00	0,00	9.200,00	0,00	0,00		ACCERTAMENTI		0,00	0,00	0,00	9.200,00	0,00																					
RAPPORTI		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	RAPPORTI		0,00%	0,00%	0,00%	70,32%	0,00%	23,44%																				
b) Media ponderata sui totali																		b) Media ponderata sui totali																	
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI																				
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%		PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%																					
INCASSI PONDERATI		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	INCASSI PONDERATI		0,00	0,00	0,00	2.264,15	0,00	2.264,15																				
ACCERTAMENTI PONDERATI		0,00	0,00	920,00	0,00	0,00	920,00	ACCERTAMENTI PONDERATI		0,00	0,00	0,00	3.220,00	0,00	3.220,00																				
MEDIA		0,00%						MEDIA		70,32%																									
c) Media ponderata sui rapporti																		c) Media ponderata sui rapporti																	
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	SOMMA	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	SOMMA																				
MEDIA		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		MEDIA		0,00%	0,00%	0,00%	70,32%	0,00%																					
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%		PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%																					
MEDIA PONDERATA		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	MEDIA PONDERATA		0,00%	0,00%	0,00%	24,61%	0,00%	24,61%																				

**BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (enti non sperimentatori)**

ENTRATA		RECUPERO EVASIONE TARI TRIBUTO						PREVISIONI DI BILANCIO		2020	€ 40.000,00	2021	€ 40.000,00	2022	€ 40.000,00																
CODIFICA DI BILANCIO		CAP. 33.1						IMPORTO FCDE			€ 12.000,00		€ 12.000,00		€ 12.000,00																
Dati per calcolo FCDE		Rendiconti degli esercizi						MEDIA		OPZIONE 1		OPZIONE 2		SCELTA % FCDE																	
		2013	2014	2015	2016	2017	2018			% riscossione	% FCDE	% riscossione	% FCDE																		
Accertamenti c/competenza						34.395,85 €	€ 584,00	a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti		98,33%	1,67%	100,00%	0,00%	30,00%																	
Riscossioni c/competenza					€ -	34.395,85 €	€ -	a.2) Media semplice dei rapporti annui		50,00%	50,00%	33,33%	66,67%																		
Riscossioni c/residui totali		=====	=====	=====	=====	=====	=====	b) Media ponderata sui totali		98,33%	1,67%	100,00%	0,00%																		
Riscossioni c/residui su acc. es. prec.		=====					- €	c) Media ponderata sui rapporti		35,00%	65,00%	35,00%	65,00%																		
OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2014-2018																OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2013-2017															
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti																a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI																
INCASSI		0,00	0,00	0,00	34.395,85	0,00	34.395,85	INCASSI		0,00	0,00	0,00	0,00	34.395,85	34.395,85																
ACCERTAMENTI		0,00	0,00	0,00	34.395,85	584,00	34.979,85	ACCERTAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	34.395,85	34.395,85																
MEDIA		98,33%						MEDIA		100,00%																					
a.2) Media semplice dei rapporti annui																a.2) Media semplice dei rapporti annui															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	MEDIA	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	MEDIA																
INCASSI		0,00	0,00	0,00	34.395,85	0,00		INCASSI		0,00	0,00	0,00	0,00	34.395,85																	
ACCERTAMENTI		0,00	0,00	0,00	34.395,85	584,00		ACCERTAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	34.395,85																	
RAPPORTI		0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	50,00%	RAPPORTI		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	33,33%																
b) Media ponderata sui totali																b) Media ponderata sui totali															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI																
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%		PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%																	
INCASSI PONDERATI		0,00	0,00	0,00	12.038,55	0,00	12.038,55	INCASSI PONDERATI		0,00	0,00	0,00	0,00	12.038,55	12.038,55																
ACCERTAMENTI PONDERATI		0,00	0,00	0,00	12.038,55	204,40	12.242,95	ACCERTAMENTI PONDERATI		0,00	0,00	0,00	0,00	12.038,55	12.038,55																
MEDIA		98,33%						MEDIA		100,00%																					
c) Media ponderata sui rapporti																c) Media ponderata sui rapporti															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	SOMMA	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	SOMMA																
MEDIA		0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%		MEDIA		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%																	
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%		PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%																	
MEDIA PONDERATA		0,00%	0,00%	0,00%	35,00%	0,00%	35,00%	MEDIA PONDERATA		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	35,00%	35,00%																



ENTRATA		RECUPERO EVASIONE TARI SANZIONI E INTERESSI						PREVISIONI DI BILANCIO		2020	€ 12.000,00	2021	€ 12.000,00	2022	€ 12.000,00																
CODIFICA DI BILANCIO		CAP. 33.2						IMPORTO FCDE			€ 3.600,00		€ 3.600,00		€ 3.600,00																
Dati per calcolo FCDE		Rendiconti degli esercizi						MEDIA		OPZIONE 1		OPZIONE 2		SCELTA % FCDE																	
		2013	2014	2015	2016	2017	2018			% riscossione	% FCDE	% riscossione	% FCDE																		
Accertamenti c/competenza						5.543,82 €	€ 207,00	a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti		96,40%	3,60%	100,00%	0,00%	30,00%																	
Riscossioni c/competenza					€ -	5.543,82 €	€ -	a.2) Media semplice dei rapporti annui		50,00%	50,00%	33,33%	66,67%																		
Riscossioni c/residui totali		=====	=====	=====	=====	=====	=====	b) Media ponderata sui totali		96,40%	3,60%	100,00%	0,00%																		
Riscossioni c/residui su acc. es. prec.		=====					- €	c) Media ponderata sui rapporti		35,00%	65,00%	35,00%	65,00%																		
OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2014-2018																OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2013-2017															
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti								a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti																							
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI																
INCASSI		0,00	0,00	0,00	5.543,82	0,00	5.543,82	INCASSI		0,00	0,00	0,00	0,00	5.543,82	5.543,82																
ACCERTAMENTI		0,00	0,00	0,00	5.543,82	207,00	5.750,82	ACCERTAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	5.543,82	5.543,82																
MEDIA		96,40%						MEDIA		100,00%																					
a.2) Media semplice dei rapporti annui								a.2) Media semplice dei rapporti annui																							
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	MEDIA	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	MEDIA																
INCASSI		0,00	0,00	0,00	5.543,82	0,00		INCASSI		0,00	0,00	0,00	0,00	5.543,82																	
ACCERTAMENTI		0,00	0,00	0,00	5.543,82	207,00		ACCERTAMENTI		0,00	0,00	0,00	0,00	5.543,82																	
RAPPORTI		0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	50,00%	RAPPORTI		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	33,33%																
b) Media ponderata sui totali								b) Media ponderata sui totali																							
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI																
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%		PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%																	
INCASSI PONDERATI		0,00	0,00	0,00	1.940,34	0,00	1.940,34	INCASSI PONDERATI		0,00	0,00	0,00	0,00	1.940,34	1.940,34																
ACCERTAMENTI PONDERATI		0,00	0,00	0,00	1.940,34	72,45	2.012,79	ACCERTAMENTI PONDERATI		0,00	0,00	0,00	0,00	1.940,34	1.940,34																
MEDIA		96,40%						MEDIA		100,00%																					
c) Media ponderata sui rapporti								c) Media ponderata sui rapporti																							
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	SOMMA	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	SOMMA																
MEDIA		0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%		MEDIA		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%																	
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%		PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%																	
MEDIA PONDERATA		0,00%	0,00%	0,00%	35,00%	0,00%	35,00%	MEDIA PONDERATA		0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	35,00%	35,00%																

**BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (enti non sperimentatori)**

ENTRATA		CODICE DELLA STRADA						PREVISIONI DI BILANCIO		2020	€ 100.000,00	2021	€ 100.000,00	2022	€ 100.000,00																
CODIFICA DI BILANCIO		428						IMPORTO FCDE			€ 43.470,79		€ 43.470,79		€ 43.470,79																
Dati per calcolo FCDE		Rendiconti degli esercizi						MEDIA		OPZIONE 1		OPZIONE 2		SCELTA % FCDE																	
		2013	2014	2015	2016	2017	2018			% riscossione	% FCDE	% riscossione	% FCDE																		
Accertamenti c/competenza		€ 74.117,98	€ 125.000,00	€ 275.609,74	€ 99.897,00	202.496,00	€ 88.885,00	a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti		42,76%	57,24%	56,53%	43,47%	43,47%																	
Riscossioni c/competenza		€ 15.100,59	€ 48.669,68	€ 76.078,24	€ 59.085,78	79.510,54	€ 75.239,11	a.2) Media semplice dei rapporti annui		49,92%	50,08%	64,66%	35,34%																		
Riscossioni c/residui totali		=====	=====	=====	=====	=====	=====	b) Media ponderata sui totali		47,72%	52,28%	59,00%	41,00%																		
Riscossioni c/residui su acc. es. prec.		=====	59.017,39 €	32.091,49 €	22.268,67 €	2.219,99 €	45.257,83 €	c) Media ponderata sui rapporti		55,94%	44,06%	63,07%	36,93%																		
OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2014-2018																OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2013-2017															
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti																a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI																
INCASSI		48.669,68	76.078,24	59.085,78	79.510,54	75.239,11	338.583,35	INCASSI		74.117,98	80.761,17	98.346,91	61.305,77	124.768,37	439.300,20																
ACCERTAMENTI		125.000,00	275.609,74	99.897,00	202.496,00	88.885,00	791.887,74	ACCERTAMENTI		74.117,98	125.000,00	275.609,74	99.897,00	202.496,00	777.120,72																
MEDIA							42,76%	MEDIA							56,53%																
a.2) Media semplice dei rapporti annui																a.2) Media semplice dei rapporti annui															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	MEDIA	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	MEDIA																
INCASSI		48.669,68	76.078,24	59.085,78	79.510,54	75.239,11	49,92%	INCASSI		74.117,98	80.761,17	98.346,91	61.305,77	124.768,37	64,66%																
ACCERTAMENTI		125.000,00	275.609,74	99.897,00	202.496,00	88.885,00		ACCERTAMENTI		74.117,98	125.000,00	275.609,74	99.897,00	202.496,00																	
RAPPORTI		38,94%	27,60%	59,15%	39,27%	84,65%		RAPPORTI		100,00%	64,61%	35,68%	61,37%	61,62%																	
b) Media ponderata sui totali																b) Media ponderata sui totali															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI																
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%	152.034,02	PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%	90.448,56																
INCASSI PONDERATI		4.866,97	7.607,82	5.908,58	27.828,69	26.333,69		INCASSI PONDERATI		7.411,80	8.076,12	9.834,69	21.457,02	43.668,93																	
ACCERTAMENTI PONDERATI		12.500,00	27.560,97	9.989,70	70.873,60	31.109,75		ACCERTAMENTI PONDERATI		7.411,80	12.500,00	27.560,97	34.963,95	70.873,60																	
MEDIA							47,72%	MEDIA							59,00%																
c) Media ponderata sui rapporti																c) Media ponderata sui rapporti															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	SOMMA	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	SOMMA																
MEDIA		38,94%	27,60%	59,15%	39,27%	84,65%	55,94%	MEDIA		100,00%	64,61%	35,68%	61,37%	61,62%	63,07%																
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%		PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%																	
MEDIA PONDERATA		3,89%	2,76%	5,91%	13,74%	29,63%		MEDIA PONDERATA		10,00%	6,46%	3,57%	21,48%	21,57%																	

**BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (enti non sperimentatori)**

ENTRATA	CANONE DI LOCAZIONE CHIOSCHI						PREVISIONI DI BILANCIO	2020	€ 105.000,00	2021	€ 105.000,00	2022	€ 105.000,00
CODIFICA DI BILANCIO	600						IMPORTO FCDE		€ 52.477,69		€ 52.477,69		€ 52.477,69
Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi						MEDIA	OPZIONE 1		OPZIONE 2		SCELTA % FCDE	
	2013	2014	2015	2016	2017	2018		% riscossione	% FCDE	% riscossione	% FCDE		
Accertamenti c/competenza				€ 105.000,00	104.910,80 €	€ 104.910,80	a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	33,35%	66,65%	50,02%	49,98%	49,98%	
Riscossioni c/competenza				€ 105.000,00	- €		a.2) Media semplice dei rapporti annui	33,33%	66,67%	50,00%	50,00%		
Riscossioni c/residui totali	=====	=====	=====	=====	=====	=====	b) Media ponderata sui totali	12,51%	87,49%	50,02%	49,98%		
Riscossioni c/residui su acc. es. prec.	=====						c) Media ponderata sui rapporti	10,00%	90,00%	35,00%	65,00%		
OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2014-2018							OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2013-2017						
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti							a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti						
Aggregato	2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato	2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI
INCASSI	0,00	0,00	105.000,00	0,00	0,00	105.000,00	INCASSI	0,00	0,00	0,00	105.000,00	0,00	105.000,00
ACCERTAMENTI	0,00	0,00	105.000,00	104.910,80	104.910,80	314.821,60	ACCERTAMENTI	0,00	0,00	0,00	105.000,00	104.910,80	209.910,80
MEDIA						33,35%	MEDIA						50,02%
a.2) Media semplice dei rapporti annui							a.2) Media semplice dei rapporti annui						
Aggregato	2014	2015	2016	2017	2018	MEDIA	Aggregato	2013	2014	2015	2016	2017	MEDIA
INCASSI	0,00	0,00	105.000,00	0,00	0,00		INCASSI	0,00	0,00	0,00	105.000,00	0,00	
ACCERTAMENTI	0,00	0,00	105.000,00	104.910,80	104.910,80		ACCERTAMENTI	0,00	0,00	0,00	105.000,00	104.910,80	
RAPPORTI	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%	33,33%	RAPPORTI	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	50,00%
b) Media ponderata sui totali							b) Media ponderata sui totali						
Aggregato	2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato	2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%		PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	0,00	0,00	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00	INCASSI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	36.750,00	0,00	36.750,00
ACCERTAMENTI PONDERATI	0,00	0,00	10.500,00	36.718,78	36.718,78	83.937,56	ACCERTAMENTI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	36.750,00	36.718,78	73.468,78
MEDIA						12,51%	MEDIA						50,02%
c) Media ponderata sui rapporti							c) Media ponderata sui rapporti						
Aggregato	2014	2015	2016	2017	2018	SOMMA	Aggregato	2013	2014	2015	2016	2017	SOMMA
MEDIA	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	0,00%		MEDIA	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%	0,00%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%		PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	0,00%	0,00%	10,00%	0,00%	0,00%	10,00%	MEDIA PONDERATA	0,00%	0,00%	0,00%	35,00%	0,00%	35,00%

**BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (enti non sperimentatori)**

ENTRATA		proventi posti barca						PREVISIONI DI BILANCIO		2020	€ 20.000,00	2021	€ 20.000,00	2022	€ 20.000,00																
CODIFICA DI BILANCIO		720						IMPORTO FCDE			€ 1.103,82		€ 1.103,82		€ 1.103,82																
Dati per calcolo FCDE		Rendiconti degli esercizi						MEDIA		OPZIONE 1		OPZIONE 2		SCELTA % FCDE																	
		2013	2014	2015	2016	2017	2018			% riscossione	% FCDE	% riscossione	% FCDE																		
Accertamenti c/competenza		€ 14.162,81	€ 22.341,50	€ 17.527,32	€ 21.070,00	21.070,00 €	€ 21.070,00	a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti		79,26%	20,74%	94,48%	5,52%	5,52%																	
Riscossioni c/competenza		€ 9.859,20	€ 12.241,50	€ 17.180,64	€ 18.987,55	18.205,00 €	€ 15.084,52	a.2) Media semplice dei rapporti annui		80,19%	19,81%	95,18%	4,82%																		
Riscossioni c/residui totali		=====	=====	=====	=====	=====	=====	b) Media ponderata sui totali		79,13%	20,87%	95,85%	4,15%																		
Riscossioni c/residui su acc. es. prec.		=====	4.303,61 €	6.010,86 €	346,68 €	2.082,45 €	1.646,31 €	c) Media ponderata sui rapporti		79,59%	20,41%	96,15%	3,85%																		
OPZIONE 1: INCASSI IN C/COMPETENZA 2014-2018																OPZIONE 2: INCASSI IN C/COMP.+RESIDUI ES. SUCCESSIVO 2013-2017															
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti																a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI																
INCASSI		12.241,50	17.180,64	18.987,55	18.205,00	15.084,52	81.699,21	INCASSI		14.162,81	18.252,36	17.527,32	21.070,00	19.851,31	90.863,80																
ACCERTAMENTI		22.341,50	17.527,32	21.070,00	21.070,00	21.070,00	103.078,82	ACCERTAMENTI		14.162,81	22.341,50	17.527,32	21.070,00	21.070,00	96.171,63																
MEDIA							79,26%	MEDIA							94,48%																
a.2) Media semplice dei rapporti annui																a.2) Media semplice dei rapporti annui															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	MEDIA	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	MEDIA																
INCASSI		12.241,50	17.180,64	18.987,55	18.205,00	15.084,52	80,19%	INCASSI		14.162,81	18.252,36	17.527,32	21.070,00	19.851,31	95,18%																
ACCERTAMENTI		22.341,50	17.527,32	21.070,00	21.070,00	21.070,00		ACCERTAMENTI		14.162,81	22.341,50	17.527,32	21.070,00	21.070,00																	
RAPPORTI		54,79%	98,02%	90,12%	86,40%	71,59%		RAPPORTI		100,00%	81,70%	100,00%	100,00%	94,22%																	
b) Media ponderata sui totali																b) Media ponderata sui totali															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	TOTALI	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	TOTALI																
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%	16.492,30	PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%	19.316,71																
INCASSI PONDERATI		1.224,15	1.718,06	1.898,76	6.371,75	5.279,58		INCASSI PONDERATI		1.416,28	1.825,24	1.752,73	7.374,50	6.947,96																	
ACCERTAMENTI PONDERATI		2.234,15	1.752,73	2.107,00	7.374,50	7.374,50		ACCERTAMENTI PONDERATI		1.416,28	2.234,15	1.752,73	7.374,50	7.374,50																	
MEDIA							79,13%	MEDIA							95,85%																
c) Media ponderata sui rapporti																c) Media ponderata sui rapporti															
Aggregato		2014	2015	2016	2017	2018	SOMMA	Aggregato		2013	2014	2015	2016	2017	SOMMA																
MEDIA		54,79%	98,02%	90,12%	86,40%	71,59%	79,59%	MEDIA		100,00%	81,70%	100,00%	100,00%	94,22%	96,15%																
PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%		PONDERAZIONE		10%	10%	10%	35%	35%																	
MEDIA PONDERATA		5,48%	9,80%	9,01%	30,24%	25,06%		MEDIA PONDERATA		10,00%	8,17%	10,00%	35,00%	32,98%																	